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BACCALAUREATO  IN  FILOSOFIA 
 
 

Primo semestre 

 
Primo anno: 

Prerequisiti 
LA0672  Nozioni di lingua latina I (5 ECTS – M. Sajovic - M.A. Moreno) 
 
Corsi fondamentali 
FB0105 Metodologia della ricerca scientifica (5 ECTS – M. Panero – T. Conti) 
FB0101  Logica – modulo base (5 ECTS – M. V. Sinsin) 
FB0102  Logica – modulo avanzato (3 ECTS – M. V. Sinsin) 
FB0911  Storia della filosofia antica – modulo base (5 ECTS – M. Marin) 
FB0912  Storia della filosofia antica – modulo avanzato (3 ECTS – M. Marin) 
FB0104 Introduzione alla filosofia (5 ECTS – T. Conti) 

 
 
Secondo anno: 

Corsi fondamentali 
FB0511  Antropologia filosofica – modulo base (5 ECTS – L. Rosón Galache) 
FB0512  Antropologia filosofica – modulo avanzato (3 ECTS – L. Rosón Galache) 
FB1111  Storia della filosofia moderna – modulo base (5 ECTS – C. A. Meli)  
FB1112  Storia della filosofia moderna – modulo avanzato (3 ECTS – C. A. Meli)  
EC1651 Tirocinio di iniziazione all’uso dell’Informatica I (5 ECTS – M. Romano) 

Attività opzionali (10 ECTS) 
EC0810 Sociologia generale (5 ECTS – I. Cordisco) 
EC1810 Psicologia generale (5 ECTS – P. Gambini – B. Piermartini – E. Margiotta) 
 

 
 
Terzo anno: 

Corsi fondamentali 
FB0211  Filosofia teoretica I – modulo base (5 ECTS – M. Mantovani) 
FB0212  Filosofia teoretica I – modulo avanzato (3 ECTS – M. Marin) 
FB0711  Filosofia morale (modulo base) (5 ECTS – M. Panero) 
FB0712  Filosofia morale (modulo avanzato) (3 ECTS – M. Panero) 

Attività opzionali (10 ECTS) 
EC0410  Pedagogia generale (5 ECTS – C. Macale) 
CB0110  Introduzione alle scienze della comunicazione sociale (5 ECTS – V.A. Presern) 
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BACCALAUREATO  IN  FILOSOFIA 
 
 

Secondo semestre 
 

Primo anno: 

Corsi fondamentali 
FB0111 Filosofia della conoscenza – modulo base (5 ECTS – V. Sinsin) 
FB0112 Filosofia della conoscenza – modulo avanzato (3 ECTS – V. Sinsin) 
FB1011 Storia della filosofia medievale – modulo base (5 ECTS – G. Perillo)  
FB1012 Storia della filosofia medievale – modulo avanzato (3 ECTS – F. Canaccini) 
FB0631  Storia delle religioni (5 ECTS – M.A. Kanaga - T. Conti) 
LA0674  Nozioni di lingua latina II (5 ECTS – M. Sajovic - M.A. Moreno) 

Attività opzionali (5 ECTS) 
FB0930  Storia romana I (5 ECTS – M. Marin) 
EC0310 Sistema preventivo (5 ECTS – M. Vojtáš) 

FB2040 Lingua inglese I (livello elementare) 
 
 

Secondo anno: 

Corsi fondamentali 
FB0330  Relazione tra fede e ragione (5 ECTS – F. Sánchez) 
FB0411  Filosofia della scienza – modulo base (5 ECTS – J. Kureethadam) 
FB0412  Filosofia della scienza – modulo avanzato (3 ECTS – M. Losito) 
FB1211  Storia della filosofia contemporanea – modulo base (5 ECTS – J. Savariarpitchai) 
FB1212  Storia della filosofia contemporanea – modulo avanzato (3 ECTS – J. Savariarpitchai) 

Attività opzionali (5 ECTS) 
FB0610 Filosofia del linguaggio I (5 ECTS – C. Freni) 

FB2041 Lingua inglese II (livello intermedio) 
 
 

Terzo anno: 

Corsi fondamentali 
FB0311  Filosofia teoretica II – modulo base (5 ECTS – M. Mantovani) 
FB0312  Filosofia teoretica II – modulo avanzato (3 ECTS – M. Mantovani) 
FB0811  Filosofia politica – modulo base (5 ECTS – S. Budini) 
FB0812  Filosofia politica – modulo avanzato (3 ECTS – S. Budini) 
EC1652 Tirocinio di iniziazione all’uso dell’Informatica II (5 ECTS – M. Romano) 

Attività opzionali (5 ECTS) 
EC0110  Filosofia dell’educazione (5 ECTS – T. Conti) 
FB0630 Estetica (5 ECTS – C. Freni) 
CB0912  Letteratura moderna e contemporanea (5 ECTS – C. Freni)  
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DIPLOMA  UNIVERSITARIO  IN  FILOSOFIA 
 

 

Primo semestre 

 
Primo anno: 

Prerequisiti 
LA0672  Nozioni di lingua latina I (5 ECTS – M. Sajovic - M.A. Moreno) 
 
Corsi fondamentali 
FB0103  Propedeutica e metodologia filosofica (3 ECTS – M. Panero) 
FB0101  Logica – modulo base (5 ECTS – M. V. Sinsin) 
FB0511  Antropologia filosofica – modulo base (5 ECTS – L. Rosón Galache) 
FB0512  Antropologia filosofica – modulo avanzato (3 ECTS – L. Rosón Galache) 
FB0911  Storia della filosofia antica – modulo base (5 ECTS – M. Marin) 
FB0912  Storia della filosofia antica – modulo avanzato (3 ECTS – M. Marin) 
 
Attività opzionali  
CB0110  Introduzione alle scienze della comunicazione sociale (5 ECTS – V.A. Presern) 
EC1810   Psicologia generale (5 ECTS – P. Gambini – B. Piermartini – E. Margiotta) 
 
 
 
Secondo anno: 

Corsi fondamentali 
FB0211  Filosofia teoretica I – modulo base (5 ECTS – M. Mantovani) 
FB0212  Filosofia teoretica I – modulo avanzato (3 ECTS – M. Marin) 
FB0711  Filosofia morale (modulo base) (5 ECTS – M. Panero) 
FB0712  Filosofia morale (modulo avanzato) (3 ECTS – M. Panero) 
FB1111  Storia della filosofia moderna – modulo base (5 ECTS – C. A. Meli)  
FB1112  Storia della filosofia moderna – modulo avanzato (3 ECTS – C. A. Meli)  
FB0530  Introduzione al Cristianesimo (3 ECTS – L. Rosón Galache) 
 
Attività opzionali  
EC0410  Pedagogia generale (5 ECTS – C. Macale) 
EC0810 Sociologia generale (5 ECTS – I. Cordisco) 
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DIPLOMA  UNIVERSITARIO  IN  FILOSOFIA 
 

 

Secondo semestre 

 
Primo anno: 

Corsi fondamentali 
FB0111 Filosofia della conoscenza – modulo base (5 ECTS – V. Sinsin) 
FB0330  Relazione tra fede e ragione (5 ECTS – F. Sánchez) 
FB1011 Storia della filosofia medievale – modulo base (5 ECTS – G. Perillo)  
FB1012 Storia della filosofia medievale – modulo avanzato (3 ECTS – F. Canaccini) 
FB0631  Storia delle religioni (5 ECTS – M.A. Kanaga - T. Conti) 
LA0674  Nozioni di lingua latina II (5 ECTS – M. Sajovic - M.A. Moreno) 
 
Attività opzionali  
EC0110  Filosofia dell’educazione (5 ECTS – T. Conti) 
 
 
 
Secondo anno: 

Corsi fondamentali 
FB0311  Filosofia teoretica II – modulo base (5 ECTS – M. Mantovani) 
FB0411  Filosofia della scienza – modulo base (5 ECTS – J. Kureethadam) 
FB1211  Storia della filosofia contemporanea – modulo base (5 ECTS – J. Savariarpitchai) 
FB1212  Storia della filosofia contemporanea – modulo avanzato (3 ECTS – J. Savariarpitchai) 
FB0811  Filosofia politica – modulo base (5 ECTS – S. Budini) 
 
Attività opzionali  
FB0630 Estetica (5 ECTS – C. Freni)    
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LICENZA  IN  FILOSOFIA 
con specializzazione in Science Storico-Antropologiche 
 

 

Primo semestre * 

Prerequisiti: 
LA0672  Nozioni di lingua latina I (5 ECTS – M. Sajovic - M.A. Moreno) 
 
Discipline Comuni: 
FB0120 Filosofia della conoscenza II (5 ECTS – V. Sinsin)  
FB0940  Seminario di Storia della filosofia antica (5 ECTS – M. Marin) 
 
Discipline speciali: 
FB0430 Ecologia (5 ECTS – J. Kureethadam) 
FB0620 Filosofia del Linguaggio II (5 ECTS – C. Freni) 
FB0732  Filosofia del diritto (5 ECTS – O. De Bertolis) 
FB1230 Storia contemporanea (5 ECTS – A. Fiore) 
 

 

Secondo semestre * 

Prerequisiti: 
FB0610 Filosofia del linguaggio I (5 ECTS – C. Freni) 
FB0630 Estetica (5 ECTS – C. Freni) 
FB0631 Storia delle religioni (5 ECTS – M.A. Kanaga - T. Conti) 
FB0930 Storia romana I (5 ECTS – M. Marin) 
LA0674  Nozioni di lingua latina II (5 ECTS – M. Sajovic - M.A. Moreno) 
 

Discipline comuni: 
FB0240 Seminario di Filosofia teoretica (5 ECTS – C. Schwaiger) 
FB0520  Antropologia filosofica II (5 ECTS - L. Rosón Galache) 
FB1120 Storia della filosofia moderna II (5 ECTS – C. Schwaiger) 
FB1220 Storia della filosofia contemporanea II (5 ECTS – J. Savariarpitchai)     
 
Discipline speciali: 
FB0731  Retorica e comunicazione (5 ECTS – M. Panero) 
FB0931  Storia romana II (5 ECTS – M. Marin) 
TB1010  Morale sociale (5 ECTS – S. Fernando) 
TB1011  Bioetica (5 ECTS – P. Carlotti) 

FB2042  Lingua inglese III (livello avanzato) 

 
 
 
 
 

 
 

* Da 20 a 35 ECTS per ciascun semestre. 
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LICENZA  IN  FILOSOFIA 
con specializzazione in Science Umane e Sociali 

 

 

Primo semestre * 

Prerequisiti: 
LA0672  Nozioni di lingua latina I (5 ECTS – M. Sajovic - M.A. Moreno) 
CB0110  Introduzione alle scienze della comunicazione sociale (5 ECTS – V.A. Presern) 
EC0410  Pedagogia generale (5 ECTS – C. Macale) 
EC1810 Psicologia generale (5 ECTS – P. Gambini – B. Piermartini – E. Margiotta) 
EC0810 Sociologia generale (5 ECTS – I. Cordisco) 
 
Discipline Comuni: 
FB0120 Filosofia della conoscenza II (5 ECTS – V. Sinsin)  
FB0940  Seminario di Storia della filosofia antica (5 ECTS – M. Marin) 
 
Discipline speciali: 
EC0210 Storia dell’educazione e della pedagogia (5 ECTS – F. Casella - K. Pozorski) 
EC0811 Sociologia dell’educazione (5 ECTS – I. Cordisco)  
EC1910 Psicologia dello sviluppo (5 ECTS – A. Dellagiulia) 
 
 

Secondo semestre * 

Prerequisiti: 
LA0674  Nozioni di lingua latina II (5 ECTS – M. Sajovic - M.A. Moreno) 
EC0110 Filosofia dell’educazione (5 ECTS – T. Conti) 
 
Discipline comuni: 
FB0240 Seminario di Filosofia teoretica (5 ECTS – C. Schwaiger) 
FB0520  Antropologia filosofica II (5 ECTS - L. Rosón Galache) 
FB1120 Storia della filosofia moderna II (5 ECTS – C. Schwaiger) 
FB1220 Storia della filosofia contemporanea II (5 ECTS – J. Savariarpitchai)     
 
Discipline speciali: 
FB0731  Retorica e comunicazione (5 ECTS – M. Panero) 
EC1210   Didattica generale (5 ECTS – D. Grządziel) 
EC2120  Psicologia sociale (5 ECTS – S. Schietroma) 
 
FB2042  Lingua inglese III (livello avanzato) 
 

 
  * Da 20 a 35 ECTS per ciascun semestre. 



UPS – FdF – Programmazione accademica 2022-2023 (B) 

 

 

 

DOTTORATO IN FILOSOFIA 
 

Primo semestre 

FB0106  Metodologia della ricerca filosofica II (5 ECTS – M. Panero) 
 
 
 
 
 
 
 

SCUOLA SUPERIORE DI FORMAZIONE FILOSOFICA 

 

Primo semestre 

FB0391 Filosofia, teologia e scienza (5 ECTS – M. Mantovani) 
FB0590 Propedeutica all’antropologia filosofica (5 ECTS – L. Rosón Galache) 
FB0990 Propedeutica alla storia della filosofia antica (5 ECTS – M. Marin) 
 
 

Secondo semestre 

FB0190 Propedeutica alla filosofia della conoscenza (5 ECTS – M. V. Sinsin) 
FB0490 Propedeutica alla filosofia della scienza (5 ECTS – M. Losito) 
FB1090 Propedeutica alla storia della filosofia medievale (5 ECTS – G. Perillo) 
 
 
 
 
 
 

FORMAZIONE SALESIANA 

 

Primo semestre 

TB0332  Introduzione alle fonti salesiane (3 ECTS – F. Motto)   

     

Secondo semestre 

TB1414  Storia della Congregazione e dell’Opera Salesiana (3 ECTS – W. Collin) 


